pe ff. ne quid in loco pub. Ruin. consi. 80. num. 6. volum. 3. Brun. consi. 15. nume. 12. Soc. iun. consilio 63. numero 16. & consilio 110. nume. 26. volum. 3. Cephal. consi. 285. nume. 48. Nec huic conclusioni repugnat decis. Senatus Pedemontani 154. in principio & sine, volens, tales comprehendi in fideicommissio petito ab ab auo relicto & eius esse capaces, nam loquitur quod ad faciendum cessare causam intestati, & sic quod ad exclusionem eorum qui uenirent ab intestato, at secus in casu nostro quod ad exclusionem substituti, & qui uenit ex expressa uoluntate testatoris, siquidem magis expressa nocent quam non expressa. l. expressa ff. de regulis iuris.

56 † Quo uero ad capitulum recurrat. 32. quaestione quarta, de filiis Iacob ex ancilla natis, qui simul cum fratribus natis ex libera nati & terra promissionis possederunt, non illa tuit ratio, quam Ias. sibi confinxit in dicto consilio 234. post glo. in c. non omnis, 32. quaestione 1. quia per sequens matrimonium fuerint legitimi: sed quia ex femine uerbi Dei nati sunt, quod figuratur in Iacob, ut in specie dicitur text. in d. c. recurrat, & sic casus ille specialis non est ad consequentias trahendus. l. quod uero. ff. de legib. nam de caeteris filiis ancillarum secus dicebatur, ut refert ille textus ibi. (Eice ancillam & filium eius) † Et ad cap. nouit. de iudic. quod apud Deum non habetur ratio personarum, ut dicebat Siluan. in dicto consi. tertio, respondetur. ut per Abba. quod procedit quod ad correctionem peccati, vel ut Ancharan. & Imola tradunt, quod ad iustitiam ministrandam, sed non inde sequitur, ut omnes passim legitimentur per sequens matrimonium in succedendo in bonis fideicommissio subiectis per superius dicta.

58 † Ad ultimum uero dictum Siluani de usu quotidiano, cui pariter adheret decisio Senatus Pedemontani. praesallegata. contrarium testatur Angel. in dicto S. sed & aliud. in authen. quibus mod. nat. eff. leg. cui magis quam Siluano credendum est, uel in illud saltem incidimus, quod si uario modo obseruatum fuerit, consuetudo adduci non potest, & a iure scripto non debet recedi, ut not. Bar. in l. 2. in prin. ff. sol. mar. Dec. consi. 8. nu. 4. consi. 129. col. 2. Craue. consi. 96. col. 2. aut si soboles legitimatur & succedit id contingit: quia non patitur controuersia legitimatorum, uel non extantium, uel id tolerantium, quibus dissimilis intendit esse D. Iacobus & quod inquit illa decisio Sena. Pede. de disputatione uana & superflua, non est uerum: quia doctores considerat utilitatem mulieris respectu familiae suae inaequalis & abiectione quod ad familiam uiri longe digniorem, non autem respectu uitae concubinalis & inhonestae, ut ex eorum dictis patet. quo casu quaestio non est superflua quia bene dari possunt concubinae pares familia uiro, seu parui distantes, ut experientia docet Postre-

Postremo, positio quod Doctores plerique concedant legitimationem induci de iure canonico in quocumque matrimonio licet illicito propter imparitatem, quos enumerat Gabriel. Roman. in suis conclusionibus in tit. de legitima. lib. 6. conclud. 1. num. 50. tamen, ut ille subdit, in materia successionum, in qua attenditur ius ciuile, illa opi. non seruaretur, ut per Cy. in l. & si contra, in fine. C. de nup. unde quia sumus in hoc casu, uiget adhuc conclusio Angeli & sequentium, de qua supra. † Postremo uero, positio quod intellectus datus per Veronens. & sequentes ad d. S. sed & aliud. procederet de concubina meretrice, & in alialicet uili & abiectione muliere postea in uxorem ducta legitimitas filiorum procederet, aut alius nouus, quem confutatis aliis ponit Emanuel Costa in l. Gallus. S. & quid si tantum, secunda par. num. 105. ff. de lib. & posthu. tamen hoc intelligi debet quod ad succedendum in bonis patris, non autem fideicommissio subiectis, per text. in d. S. fina. in auth. de tri. & sem. & in S. 21. in auth. uel lib. de eate. quos superius induxi, qui illum. S. sed & aliud. & si qui sunt alii, glossare debent. Et ita tandem remanet secundum fundamentum pro substituto factum superius, optime defensatum, sicut & est passim receptum.

60 † Tertio in hanc partem me trahit mens testatorum, quae totum facit, l. in conditionibus. ff. de condi. & demonstr. cum enim D. Iacobum D. Paulum substituerint, si decesserit sine filiis masculis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, utique illa qualitas ex legitimo matrimonio, appositae in conditione, dicitur appositae, ne nati ex legitimo matrimonio (qualis est D. Iacobus) a fideicommissio excluderetur per filios legitimatos, & sic uidetur intentio testatorum fuisse uelle natos ex legitimo matrimonio praefereudos esse filiis legitimis. ita formaliter argumentatur Soc. consi. 63. col. 12. uer. postremo ad minus. volum. 3. prout & in alio casu simili Goz. consi. 29. num. 28. dicens quod si testator substituisset casu quo quis decesserit sine filiis legitimis natis, substitutus admittetur ex expressa uoluntate, non autem legitimatus, & hoc idem pulchre considerat Soc. iun. consi. 39. nu. 42. uolumi. 3. dicens quod si testator restrinxit successionem ad natos de legitimo matrimonio, uoluit excludere natos ex illicita coniunctione, etiam quod postea legitimentur ad reprimendas fornicarias coniunctiones & prauos & illicitos coitus suorum descendentiu ut sic ipsi matrimonia contraherent cum nobilibus haeminiis, & inde postea digna proles, & honorabilis proueniat, ad quam & modum nascendi naturaliter & legitime testator habuit respectum.

61 † Quarto mens quod testatorum magis augetur, nam non fuerunt contenti dicere, si decesserint sine filiis legitimis & naturalibus, sed addiderunt ex uerbis ita geminatis, ex legitimo

matrimonio, quibus clara uoluntas elicitur, legitimos per sequens matrimonium excludendi, ut in terminis tradit Rui. consi. 92. nu. 14. uolu. 3. Dec. consi. 155. in finalibus uerbis. Asti. in c. 1. S. naturales. notab. 5. num. 19. si de feud. fuer. contro. Grat. respon. 65. nume. 48. volum. 1. Cephal. consi. 111. nu. 14. & in praesenti causa consi. 276. nume. 79. Bucchi. ante praedictos in c. per uenerabilem. colum. 15. versic. Quid si dixit sine filiis. qui fil. sint leg. Soc. iun. in consi. 12. col. si uol. 4. Rol. a Valle consi. si nu. 16. uolum. 2. & Berol. consi. 167. colum. 1. & secunda, uol. 2. qui passim considerant praedictam geminationem uerborum, dicuntque in hoc casu neminem esse pare sed communiter conuenire tanquam clauo & aperto. Nec istud fundamentum bene distuellit Angustolius in allegato consilio 74. si dicta sua cum dictis Ruini diligenter conferantur.

62 † Quinto praedictis accedit, quod eadem uerba testatores replicarunt in aliis sequentibus substitutionibus, unde deprehenditur magis enixa uoluntas sua, substitutos admittendi exclusi legitimatis quibuscumque, prout formaliter arguit Paris. consilio nono, nume. 42. consilio duodecimo, numero 145. uolumine secundo. Mantua consilio 38. numero duodecimo, & 13. volum. secundo.

63 † Sexto corroboratur haec conclusio, nam procedunt a pari, quem dicit legitime natum, uel ex legitimo matrimonio: sic enim simul exemplificat Cur. consilio 35. numero 21. Durantes de arte testandi titulo quinto, cautela 15. columna secunda, & clarius Cur. iun. consilio 64. numero 112. & Soc. iun. consilio 39. numero 39. uolum. 3. dicunt enim, quod in effectu ista aequipollent, quod fideicommissum fuerit factum per illa uerba, si decesserit sine filiis legitime natis, uel sine filiis legitimis & naturalibus & ex legitimo matrimonio descendentibus, idque probant duo textus simul iuncti & innotuit. & in c. cum in cunctis. de elec. na. textus in c. innotuit. referendo, c. cum in cunctis, utitur uerbo legitime natis, textus uero in cap. cum in cunctis. utitur illis uerbis ex legitimo

matrimonio natis. † At quando testator alii cui fideicommissum iniunxit, si decesserit sine filiis legitime natis, legitimatus non excludit substitutum. ita Baldus in l. Gallus. S. si eius. ad finem. ff. de liberis & posthumis. Angelus in disputatione sua Nobilis quidam genere, columna tertia, cum similibus, de quibus per Alexandrum in l. generaliter S. cum autem. C. de institutio. & substitutio. Dec. consilio 425. Curtius iunior in dicto consilio 64. numero duodecimo. Parisius consilio nono, numero quadagesimo sexto, uolumine secundo, Durantes de arte testandi, titulo quinto, cautela decima quinta, columna penultima, Socinus iunior consilio trigesimo nono, numero quadagesimo tertio, consi. sexagesimo tertio

numero 34. volumine tertio. Cephal. consilio 117. numero 21. Natta consilio 368. colum. 2. & communem testatur Alexander consil. 172. volumine septimo, dicens ab ea non esse in iudicando recedendum, merito nec legitimatus excludere debet substitutum, si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio natis. † Et licet plerique doctorum loqui videantur de legitimo per rescriptum, & ideo Dec. in dicto consilio 155. in finalibus uerbis, & in dicto capit. cum in cunctis, numero uidecimo, dixit, secus esse in legitimo per sequens matrimonium, citans Butrium in dicto capitulo innotuit, columna secunda, & Castrensem in l. finali. C. de his qui ven. eta. impe. Andream de Isernia, & Affli. in dicto S. naturales, notabili quinto; numero 19. ubi hanc partem tuetur. Attamen si attendatur ratio moriua doctorum post Bal. in d. S. si eius. Quia testator habuit respectum ad modum nascendi naturaliter; & quia testator se retulisse videtur ad legitimitatem secundum tempus natiuitatis, & quod uerba referuntur ad natiuitatem ueram, non ad fictam, ut tradit Butri. in dicto capitulo per venerabilem. numero 17. ad finem, † utique tales rationes manifeste denotant idem seruandum in legitimo per sequens matrimonium, quod in legitimo per rescriptum, igitur idem ius esse debet. Ut formaliter concludit Natta consilio 624. numero 19. Et hoc efficaciter ipse confirmat numero 23. & 26. sicut & in consilio 602.

67 † nam qualitas adiecta uerbo intelligitur secundum tempus uerbi. In delictis. S. si extraneus, ff. de noxalibus. Sed legitimatus per sequens matrimonium non potest dici natus ex legitimo matrimonio, nam ordo est prae-poster. Quia matrimonium, quod est causa legitimitatis, debet precedere, & tamen subsequitur, & sic effectus praecedat suam causam, ut bene perpendit Bald. in dicto capitulo innotuit. vnde hoc non potest fieri per naturam, & licet fiat per fictionem legis, in qua inductum est, quod subsequens matrimonium efficiat filios ante natos legitimis, perinde ac si nati fuissent ex praebulo matrimonio, quod est de natura cuiuslibet legitimationis, ut fingat retro l. finali, ff. de natal. resti. tamen ut hanc fictionem testator excluderet, addidit illa uerba, ex legitimo matrimonio procreatis. † Et ultra Natta non omittit, quod inquit Bal. in capitulo primo, columna 9. de constitutio. legitimationem esse Alchimia similem: quia facit apparere illud quod non est: licet enim legitimatus gerat figuram legitimi, tamen non habet eius naturam, & ideo dicit Butri. in dicto capitulo per uenerabilem, quod legitimitas est quid arduum & monstruosum, ut non legitimus efficiatur legitimus, sequitur Portius Imolenis consilio 106. numero 97. decisiones igitur Doctorum, de quibus supra post Bal-

dum in dicto S. si eius. deseruiunt etiam legitimo per subsequens matrimonium stantibus eorum rationibus, sicque de illo loquitur etiam Baldus in dicto capitulo innotuit. dicto capitulo per uenerabilem. Baldus in dicto S. naturales. & post eum Alvaro. Gozadinus consilio 25. numero secundo. Hostien. in capitulo primo, qui fil. sint legitimi, Lucas de Penna in l. eos. C. de his qui spon. mun. libro uidecimo, dicens quod istam partem putat ueriores Imola in l. lex facta. S. si quis rogatus, ff. ad Trebellia. Andr. Sicul. in l. cum acutissimi. C. de fideicommissis. quos omnes citat Afflictus in dicto S. naturales, notab. quinto, columna secunda. Ruinus in dicto consilio 92. numero 13. post Alexand. consilio quinto, uolumine septimo, & Cur. iunior consilio 64. columna septima, vnde longè plures Doctores aduersantur legitimo per subsequens matrimonium, quando substitutio loquitur de filiis legitimis natis, uel (ut in casu nostro) ex legitimo matrimonio natis, quam quod ei famulentur.

69 † Et ultra praedictos illam rationem Natta, quod qualitas adiecta uerbo regulatur secundum tempus uerbi, merito dicto de filiis legitimis natis uel ex legitimo matrimonio, non uerificatur illa qualitas legitimitatis tempore quo nascuntur, cum tunc adfit coitus illegitimus inter patrem & concubinam, non autem matrimonium, praesens Bald. consilio 206. uideamus, uolum. 2. in nouis, consil. 17. super legitimatione, uolumine quarto, & consilio 367. uol. 5. Alex. in d. consil. 5. uolum. 7. Durantes in dicta cautela 15. ad fi. Alcia. responso 201. numero 51. & responso 666.

70 Non † omitto tamen, ut nihil intactum remaneat, quod idem Alcia. responso 501. dicit ad eam rationem respondere Andream de Isernia & Martinum de Laud. in cap. unico, S. naturales, si de feu. fuer. cont. quod usque à principio natiuitatis filiorum uidetur inesse tacita conditio, ut sint legitimi, si mater desponsetur, quae conditio retrahitur. l. qui balneum. in prin. ff. qui pot. in pig. & ideo facit quod usque à principio dicantur legitime nati, & ista retrahitio conditionis habet locum etiam in ultima uoluntate d. l. qui balneum. S. sed & si haeres.

71 & l. Nerarius. ff. manda. † Sed ego puto tale responsum non esse bonam. Nam tamen si proditum sit, in contractibus conditionem casualem uel mixtam, quae non dependet à mera uoluntate debitoris retrahitur ad diem contractus, dicta l. qui balneum. & l. qui potior. eodem titulo. Bartolus, Alexander, Iason & alii in l. si filius, in principio, ff. de uerborum obligatio. latè Socinus, consilio 41. columna prima, uolum. 4. tamen in ultimis uoluntatibus secus est constitutum, l. 1. S. serui appellatione, ff. ad Sillan. & ibi gl. Bar. Rom. & alii, Bar. in d. l. si filius. & l. si is qui pro emptore, in 5. q. prin. ff. de ufu. & latè ponit utrunque Negus. in tracta.

de

de pignor. primo memb. 5. par. num. 20. & in secundo membro dictae partis ampliatione. 16. † vnde infero, quod cum Andreas de Isernia in d. S. naturales. dicat, de contractu loquens, quado concessum fuit Feudum Titio & haeredibus eius ex suo corpore legitime descenditibus legitimum per sequens matrimonium admittere: quia illa conditio, quae inerat, filium esse legitimum, si mater desponsaretur, retrahitur d. l. qui balneum, potest tolerari de cetero suo. Sed non bene deseruit ad ultimam uoluntatem, de qua loquitur Alciatus in dicto respon. 501. prout nec in casu nostro, cum in ultimis uoluntatibus conditio non retrahatur.

73 † Nec obstat textus in d. S. sed si haeres. quomodo fuit Alciat. sicut & Matef. contra Bar. notab. 196. & Imol. in d. l. si filius. Quoniam respondet ad illum Iason ibi columna 3. quod ille textus non dicit, in legatis conditionem retrahitur, sed bene decidit, quod in pignore praefertur legatarius: quia pro re legata pignori ei prius fuit datum, & ut per eum latus, qui clarius dicere potuisset, quod ibi loquitur de contractu pignoris conditionali cauto propter legatum conditionale, quod denotant uerba textus dicentis. [ Sed si haeres ob ea legata, quae sub conditione data erant de pignore suae rei conuenisset ] in quo contractu conditio retrahitur: quia non sequitur in hoc naturam ultimae uoluntatis. † Ad textum uero in d. l. Nerarius, dici potest, illud esse speciale fauore libertatis constitutum, iuxta. S. si in l. de dona. quare secus regulariter dici debet. l. quod uero. ff. de legib.

74 Secundò potest etiam subuerti responso Alciati, quod cum testator res pexerint ad modum nascendi naturaliter ex matrimonio, & quod originaliter ex illo in specie filii deberent nasci, loquendo de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, † legitimitas per subsequens matrimonium non debet retrahitur quantum ad interpretandum uoluntatem testatoris, per ea quae tradunt Bald. Ang. Salic. & Roman. in l. in testamento C. de test. mil. Ang. Imola & Alexand. in l. Lucius. ff. de uul. & pup. numero 17. dicentes quod si testator habens unum filium naturalem tantum, & alterum legitimum & naturalem, eos inuicem substituerit, postea fecerit legitimum naturalem, quod ex post facto non continetur pupillaris in persona naturalis legitimi: quia (ut ipsi inferunt) licet legitimitas retrahatur ad tempus natiuitatis, ut per Bar. & alios in d. S. & quid si tantum, tamen non retrahitur quantum ad interpretandum uoluntatem testatoris. Quare sic & in casu nostro dicendum est, ubi constat qualis fuit uoluntas testatoris, non debet interpretari per retrahitioem subsequentis matrimonii, & cum praedictis etiam consentit Ruin. in di-

cto consilio 92. columna sexta in fin. sicque deficit omnino responso Alciati supra memorata.

76 † Qui non contentus ea, uelut forte sentiens eam non esse tutam, proponit secundam, dicens quod cum lex praesumat usque à principio fuisse matrimonium, filii dicuntur legitime nati propter praesumptionem legis, quae est ueritas. l. fin. ff. de proba. praesumptio autem legis in hoc consistit: quia lex retro praesumit affectionem maritalem & praecedentem intentionem ex sequentibus. Iulianus. S. proinde, ff. ad Mace. merito retro dicitur fuisse legitime natus & procreatus secundum Alci. qui dicit, hanc rationem deduci ex Bald. & Alber. in

77 l. cum quis C. de nat. lib. † Sed & in hac secunda responsione diligentius animaduerti debet quae fallaciam quaedam continet, nam praesumptio cadit super dubio, fictio uero super certo, Glo. est & alii notant in l. unica in prin. C. de rei uxor. ac. Bar. in l. siue possideris. C. de proba. & in d. l. si is qui pro emptore. Ioan. Nicol. in addi. Alci. in tract. de praesum. in prin.

78 † Et ideo dici solet, quod praesumptio cessat, ubi constat de ueritate, sicque sumus in casu certo. l. fin. ff. de proba. Cephal. consilio 289. numero 23. vnde quatenus ad animu uiri, qui concubinam postea desponsauit, quia nescitur & est incertum qualis fuerit ante, uel affectione maritali eam tenendi, uel uti concubinam lex super eo potest praesumere secuto matrimonio

79 quod eam tenuerit affectione maritali, † sed respectu matrimonii secuti, quod certum est, quando contractum fuit, si retrahitur, non est, nec fit per uiam praesumptionis, sed fictionis, ueluti super certo. Nam legitimitas per sequens matrimonium dicitur fieri per fictionem translatiuam: quia matrimonium retrahitur ad tempus primae coniunctionis, sic ut filii dicantur per hanc uiam nati de legitimo matrimonio. ita Docto. in d. c. tanta, & Praepos. in c. lator, col. 5. eod. tit. Soc. Iun. consilio 39. numero 63. uolumine 3. vnde bene Bald. & Alber. in d. l. cum quis. a legatis per Alci. hanc legitimationem fictionem appellant non praesumptionem, sicut & Anto. Rosel. & Ludo. de Sard. quos refert Cephal. consil. 11. num. 10. & pulchre Natta consil. 624. col. 4. post Bal. in l. eam quam. col. 1. uel. quare utrum. C. de fidei. deico. † dicens quod legitimitas restituitur in integrum sicut ius postliminii, quod habet duo capita, unum secundum ueritatem, nam eo ipso quod captus reuertitur, uere recuperat omnia sua iura, alterum est secundum fictionem: quia fingit retro fuisse in ciuitate, sic legitimatus ut ex nunc est uere legitimus, ut ex tunc fide. Idque probat etiam Natta ratio-

80 ne post Aret. in d. S. si † eius, nam retrahitio de tempore ad tempus non fit nisi secundum fictionem, etiam in his quae sunt iuris, uide legitimus secundum tempus praesens non potest

test uocari spurius, dicendo tu es spurius, sed per uerba prateriti temporis bene dici potest, 82 tu fuisti spurius & quare sequitur, quod dicta legitimitas non tantum potest, nec tam late potest, ut legitimitas dicatur uere legitimus originaria legitimitate in specie, quae ex matrimonio procedit, ut notabiliter declarat Bene, de Plumb. in sua disputa. incip. Statuto Pisano quem sequitur Alexan. consi. secundo, colum. quarta, nu. 34. volu. 1. Et ratio adferri potest, quia quamuis sequens matrimonium faciat eos uere & proprie legitimos, uerum est, ut ex nunc, tempore scilicet contracti matrimonii, non autem facit eos uere legitimos retro, siue in prateritum a tempore natiuitatis, textus est in d. c. tanta. ibi ( post contractum matrimonium ) tunc ergo constat, quod uere adhuc 83 que fuerunt illegitimi & Quinimo est impossibile facere, quin tales fuerint, cum ad prateritum statum immutandum nulla sit potentia secundum Philosophum, & in bello. S. facta. ff. de capt. & postli. re. sed bene potest lex ex nunc fingere, prout fingit, retro in prateritum eos fuisse legitimos, & est fictio translatiua de tempore ad tempus, ut declarant Mod. Galli in consuetu. Paris. S. 8. numero 35. quibus ita stantibus, cum testatores respexerint ad modum nascendi naturaliter & originaliter in specie ex ipso matrimonio, non debet attendi fictio, quae ex legitimatione inducitur, ut per Bal. in d. l. in testamento, quaestione nona. C. de testa. mili. quem citat Alciat. in d. respon. 201. numero 51. unde patet, quod eiusdem Alciati dictis alibi conuenitur sua secunda responsio, de qua supra.

84 & Venio nunc igitur ad tertiam, in qua dicit, quod illa qualitas filiorum natorum ex legitimo matrimonio refertur ad tempus mortis grauari, & sic D. Pauli in casu nostro, unde satis fuit, quod tempore mortis suae filii sui reperti fuerint esse natos ex legitimo matrimonio praebule contrae inter eum & dominam Lauram, licet tempore quo uere nati sunt non sic esset, quia de conditione cuiusque non queritur, priusquam hereditas ad eum pertineat. l. non oportet. ff. de leg. secundo l. iteruenit. ff. de leg. praest. & ita dicit Alciat. respondere Alexandrum in disputatione sua. Sigismundus. in quarto dubio. Idemque confirmat Sfortia Oddo in tract. compendioso, particula. 6. uerbo an legitimitas in 2. casu, col. 2. nam quod dicitur, qualitas adiuncta uerbo &c. non procedit, quando qualitas est apposta ad determinandum tempus a quo dispositio summi effectum, ut docet Bar. in l. ex facto. n. 1. ff. de iud. sed hoc contingit in illis uerbis, si decesserit sine filiis ex legitimo matrimonio natis: quia ista conditio sic qualificata apposta est ad determinandum uerbum decesserit. l. ex facto. S. si quis autem. ff. ad treb. ergo deficit ob matrimonium praecedens. Et si quis iustet, quod ipsa qualitas adesse non

uidetur: quia nunquam uerum erit, tales filios natos esse ex viro & uxore, & sic ex legitimo matrimonio, respondet Oddo, quod quando lex requirit aliquod factum talis simpliciter non requirit illum fuisse talem dum fecit, sed tantum decessisse talem. l. Titius. ff. de test. mil. a contrario sensu, sed testator non requirit, quod isti filii dicantur geniti ab existente marito tunc, sed ex eo qui de praesenti sit uir, quando moritur.

85 & Sed haec responsio periculosa est, ut etiam non negat Alciat. qui non se firmat in ea dicens, quod secunda tutior est. Namque immo in hereditate capacitas & conditio persona requiritur etiam tempore testamenti, nedum mortis & hereditatem consequendi, textus est in l. si alienum S. in extraneis. ff. de her. insti. per quem suppletur tex. in d. l. non oportet. ubi declarat Imola & Secundo ( meo iudicio ) subest aequiuocatio non leuis in dicta responsione, nam textus in d. l. non oportet. & in d. l. interuenit, loquuntur in uocatis ad hereditatem uel legatum, merito conditio sua tempore uocationis attenditur. Sed in casu nostro non agitur de uocatis sed de positis in conditione, si grauatus decesserit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio natis, iuxta notata per Gl. & omnes. in l. Lucius. ff. de her. insti. & Quae conditio cum debeat impleri in forma specifica, qui haeredi l. Meuius. ff. de cod. & de. & tradit in terminis Alex. col. 5. col. 2. vol. 7. merito non verificatur, nisi in talibus tempore suae natiuitatis originalis & naturalis non autem civilis, de qua prima testator intellexerunt, non autem de secunda. l. si. C. de his qui uen. & in specie tradit Alciat. in d. respon. 201. num. 50. & ad obiectum Sfortiae dico non esse uerum, quod qualitas filiorum respiciat uerbum decesserit: id enim procederet si testator simpliciter dixisset, si decesserit sine filiis, ut loquitur Bar. in d. l. ex facto. sed subiunxit in casu nostro ex legitimo matrimonio natis, quae qualitas determinat uerbum filiis, non uerbum decesserit. nam illa uerba, si decesserit sine filiis, denotant conditionem defectiuam filiorum, & illa ex legitimo matrimonio natis, denotant qualitatem filiorum, & quod illa qualitas legitimi matrimonii fuerit in eis tempore quo nati fuerunt, & hoc bene probat tex. in d. l. Titius. ubi proprie Bal. summo dicit, quod qualitas quae certo tempore requiritur postea superueniens non patrociniatur. nam testamentum praecedens Tribunali, non ualet iure militari si perueniens Tribunali: constitutionibus enim principum non militum testamenta prius facta confirmantur, sed quae a militibus facta sunt, & sic qui milites erant eo tempore quo testati sunt, sic igitur filii extantes ipsius grauari debent habere qualitatem legitimi matrimonii tempore quo nati fuerunt, nec superueniens ei prodesse potest. Remanet igitur

ex

ex praedictis optime defensata ratio praedicta, quae qualitas adiecta uerbo &c. sicut & decisio Bal. in d. S. si eius. & sequacium, quae bene confirmatur 88 ex alia & quam ponit idem Bal. in c. 1. S. naturalis. si de seu. fuer. contro. ubi tenet, quod si feudum fuerit alicui concessum pro se & filiis legitime descendentibus, non ueniunt tales legitimi per subsequens matrimonium: quia talia uerba respiciunt principium geniturae, & non est, nostrum extendere scripturas. l. contractus. C. de fid. inst. principiumque Bal. intelligit, si licet conceptionis vel natiuitatis. Et illam decisionem sequitur Hostiensis in c. 1. qui fl. sint leg. Luc. de Pen. in l. eos, vers. ite legitimus, C. de his qui spon. nu. lib. 1. r. Ang. consi. 29. Imola in l. ex facto, S. si quis rogatus. ff. ad Treb. Andr. Sicul. in d. l. cum acutissimi. quos refert Afflict. in d. S. naturales. & ad q. nostram dedit eam Alexan. in d. consilio quinto, volumine 7. dicens quod si bene consideretur, Bald. decidit casum nostrum, in quo tractamus de dispositione facta ab homine, sicut etiam Bald. loquitur in suo casu. Et idem facit Natta consilio 624. numero 21. Goza. consilio 25. numero secundo, Ruin. consilio 92. numero 13. volumine tertio, Cur. Iun. consilio 64. columna 7. Soc. Iun. consilio 39. numero 43. consilio 63. numero 34. volum. 3. consilio 12. volum. 4. Ceph. consilio 117. num. 21. Bero. consilio 167. numero 89 tertio, volumine secundo. & Et licet illa decisio Baldi nonnullos habeat contradicentes, ut Andr. de Ifern. Marti. Laud. & Prapostum ibi Abbatem in d. c. tanta, & Alciatum, qui eos refert, respon. 501. tamen saltem procedit, quod si filius nedum conceptus fuit, sed etiam natus ex concubina priusquam matrimonium fuerit subsecutum, prout in casu nostro verificatur, secus autem quando conceptus tantum fuerit ante matrimonium, & post illud secutum natus: quia procederet opi. contraria. Ita distinguit Aluaro in d. S. naturales. col. sexta. quem sequitur Cur. Iun. in tract. de feud. 3. parte. q. 17. num. 41. sol. 2. Rui. in dicto consi. 92. sub. n. 13. Alex. in d. consi. 5. nu. 3. vol. 7. Natta in d. col. 624. n. 22. Et nouissimè Antonius Gabrielus Romanus in suis conclusionibus lib. 6. de legitimatione, conclus. 1. nu. 23. licet corruptè sit impressus, quia primo casu deficit negatiua secundo uerò abundat. & Quorum sententia uelut aliam ad concordiam reducens est tenenda, ut per Gl. in c. literas, in ver. uiam mediam. de rest. spol. Ang. consi. 376. nobiles uiri. num. 2. Alex. consi. 50. nu. 7. vol. 7. Paris. consi. 92. n. 30. vol. 2. Ioan. Iacob. de Leonar. inter consilia Socii Iu. consi. 39. n. 78. & col. 121. n. 36. vol. 2. & 91 & in iudicando sequenda est, ut per Sal. in l. filiae C. fam. er. Grat. resp. 34. nu. 8. vol. 2. & omnibus praeferenda, ut per eundem respon. 101. numero 9. volumine secundo, tantoque magis teneri debet haec distinctio, quod optima ratione sustineri ac persuaderi potest. Nam quando si-

lii concepti, nati que fuerunt ante matrimonium, utique dici non potest, quod nati sint ex legitimo matrimonio, nisi per fictionem retrotrahendo matrimonium, quod fieri non potest in praedictum tertii, hoc est substituti. l. bonorum, & ibi Bar. ff. rem rat. hab. f. & in specie legitimationis tradit Ioann. And. in reg. sine culpa. de regul. iur. in sexto, Alexan. in l. Gallus. S. institutus. ff. de lib. & pos. Rui. consilio 72. numero 15. volumine secundo, merito tali casu, qualis est noster, substitutum non excludit, at quando concepti fuerunt ante matrimonium & post illud nati, quamuis impedimento uideretur esse conceptio, quominus legitime nati censeantur, tamen pro legitime natis aut ex legitimo matrimonio ceteri debent, natiuitatis solius tempore spectato, ita ut satis sit eos post matrimonium nasci, ut ex matrimonio legitimo nati dicantur, conceptionis tempore, 93 non attento & siquidem conceptio quem facit ceteri nati quod ad eius comodum, non autem quod ad incommodum. l. qui in utero. prima & secunda. & ibi not. ff. de sta. ho. prout esset considerando tantum tempus conceptionis: exclude retur etenim talis uelut illegitimè natus.

94 & Ultimo non desunt infiniti summi legum uertices, qui hanc partem substituti contra legitimos per subsequens matrimonium tenuerunt, quando testator substituit alicui, si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus, ex legitimo matrimonio natis, uel similibus uerbis usus fuit. Et in primis Bal. consilio 367. qui dam tres haeredes, volumine quinto, & in l. filium, lectura 3. in ff. de his qui sunt sui, quem sequitur Anto. Rosel. in tract. legitima. ad finem plenius Alexand. consilio 5. not. 7. Barba. in l. cum acutissimi, num. 250. C. de fideico. Fracif. Niconi. in rub. ff. sol. ma. nu. 35. Dec. col. 624. num. 4. Rui. consi. 92. num. 13. vol. 3. Cur. Iun. consi. 64. col. 7. Bru. in tract. Quod stant. maf. ar. ticu. 12. q. 4. limitatione 3. D. meus Zuccard. in rub. ff. si cert. pet. Ioan. And. in reg. sine culpa. de reg. iur. in 6. citatus ab Alexandro in d. consilio quinto, Natta in l. hac consultissima. S. ex imperfecto, numero 94. C. de testa. consi. 368. numero secundo, consilio 602. numero 9. & consilio 624. numero 19. Grat. respon. 29. numero 45. volumine secundo, Alciat. resp. 666. Cur. consi. 73. col. 27. ver. & idem Barb. Ceph. consi. 82. nu. 16. consi. 111. nu. 12. consi. 117. n. 21. Rol. land. a Valle col. ff. nu. 42. uol. 2. Soc. Iun. consi. 65. volumine secundo, consi. 39. num. 43. consi. 64. numero 34. consi. 110. numero 25. & 27. volumine tertio, consi. 12. volumine quarto. Man. tua consi. 38. col. pen. volumine 2. & Bero. consi. 166. uol. 2. qui sicut & Rui. & Rol. a Val. communem testantur, Alciatusque bis uel ter ita fuisse iudicatum in amplissimo Senatu Mediolani. Et ex praedictis apparet, hanc partem per substituto prius relatam pro legitimitatis praualere, quod & in tollendis adductis pro illa clarius apparebit.

Tt 4 Ad

96 † Ad primum igitur, quod pendet ex notatis in c. innotuit. & c. cū in cunctis. de electi. vera est & communis illa solutio, quod procedit in dispositione legis, in qua appellatio nati ex legitimo matrimonio venit legitimatus per subsequens matrimonium. At secus est in dispositione hominis, ut testatoris, de qua nos agimus, ut dixerunt Butr. Alex. & D. meus Zuccard. superius citati, quibus addo Præpos. in d. c. per venerabilem §. quod autem. nu. 104. Rui. consil. 92. num. 14. volum. 3. Roland. à Valle consilio fin. num. 42. volum. 2. Alciatum lib. 3. de uerbo. signi. colum. 6. Cephal. consilio 82. numero 70. Nattam consilio 602. colum. 2. consilio 624. columna fin. unde non debet à tam  
 97 communi resolutione recedi † tantoque magis quod fundatur in l. fin. C. de his qui ueni. a. ubi videmus, quod uerba testatoris debent intelligi uerè, naturaliter & non ciuilliter per fictionem: si enim fiat ab eo mentio legitimæ ætatis, intelligi debet de legitima ætate naturaliter, & non ciuilliter, puta si quis ueniam ætatis impetrauerit, meritò cum in testamentis, de quibus agitur, fiat mentio de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, uerba prædicta sunt intelligenda de legitimè natis naturaliter, scilicet tempore natiuitatis & non per subsequens matrimonium, & sic ciuilliter & per fictionem. Ita Roland. à Valle in terminis arguit in d. consilio fin. numero 35. cum sequenti. volum. secundo, & fuit inductio formalis prius eo Curtii Iun. consilio 64. colum. pen. † & licet Dec. consilio 155. colum. si. adducat Castrensem in contrariū in d. l. fin. ubi dicit, quod licet legitimatus secundum intentionem testatoris & statuti non dicatur uerè legitimus; quoniam eorum uerba debent intelligi secundum communem usum loquendi uulgarem; quia dicitur, talis est naturalis tantum sed legitimatus, tamen secus subdit in legitimo per subsequens matrimonium: quia comprehenditur per uerba testatoris vel statutum.  
 99 ti. iuxta notata in d. c. innotuit. † Tamen non animaduertit Decius, Castrensem non se firmare in ea conclusione, cum videndum remittat de his questionibus Butrium in d. c. per venerabilem. qui distinguit inter dispositionem legis & hominis, meritò uidetur hanc posteriorè opi. approbare, iuxta not. in l. si idem cū eodem. in fin. ff. de iur. om. iud. & in rubr. ff. si cert. pet. ubi D. meus Zuccard. post alios ponit. Non omitto quoque, quod Sforcia Oddo in tract. cõpendi. partic. 6. ver. an. legitimatus. col. 7. prædictam solutionem confutatur conatur. quia in materia, de qua agimus (quicquid sit in aliis) mitius agitur cum homine quam cum lege, & latior fit interpretatio de uerbis hominis quam legis, uideamus enim, in dispositione legis naturales non excludunt substitutum. l. generaliter. §. cum autem, cum ibi not. C. de instit. & sub. sed in dispositione hominis sic, l.

ex facto. §. i. ff. ad Treb. ea forte ratione: quia testator ut plurimum naturali affectione diligit eos, quos odio lex habet, id est non natos in figura matrimonii. Sed & hoc motuum rectius intellectum nihil urget, tex. enim in d. §. cum autem. loquitur in conditione liberorum subintellecã à lege tacite. at in §. i. de conditione liberorum expressa à testatore, prout cõmuniter utrobique dicit Accursius, ut Alex. Iaf. & Dec. tradunt, sicut & Ripa, reddens rationem differentie, unde propter imparitatem terminorum non procedit illud obiectum.

100 † Quinimò ratio, qua communis illa solutio bene iustificatur, quod lex facilius moderatur suam dispositionem quam hominis, uerius comprobatur. Nam uerba legis generalia recipiunt interpretationem iuris aliquando, ne resultet aliarum legum correctio, quod secus est in uerbis hominis, cum cesset in eis ratio correctionis, ut tradit Bald. in l. si. colum. na prima. C. sine cõf. Iason in v. lib. feud. numero 49. Ruin. consilio tertio, volumine primo, consilio 40. volum. 3. consilio 161. numero 35. volum. 5. D. meus Riminal. consilio 675. numero 9. † Item stricta magis interpretatio fit in dispositione hominis quam legis. Bal. in l. qui quis, nu. 3. C. ad leg. iul. ma. Dec. in l. i. colum. na prima, C. de transf. Iason in l. di. c. functo, numero 30. ff. de offic. ass. & in specie magis hæc diuersitas probatur ex Imola in l. Galus. §. & quid sit tantum, numero 36. ff. de lib. & post. & in l. r. §. lex falcidia. colum. na prima, ff. ad leg. fal. † ubi tenet, facilius legem aut statutum ad casum fictum trahi quam dispositionem hominis, sequitur Alexan. ibi. & Dec. consilio 258. num. 9. uers. secundò respondetur. Quare mirum non est, si in casu d. cap. innotuit & c. cum in cunctis. appellatio legitimè nati uenit legitimatus per subsequens matrimonium, At secus in casu nostro, in quo tractatur de dispositione hominis. Et hinc patet, non esse uerum, quod inquit Angussolius in dicto consilio 74. colum. na fin. quod hæc distinctio non probatur auctoritate vel ratione, & quod Butrium in dicto c. per venerabilem. id non dicit, si rectè uideatur, nam auctoritates adfunt & rationes probabiles. & si bene Angussolius aperuisset oculos, ut ego feci, uideret Butrium sic distinguentem.

103 † Nec obstat doctrina Baldi in d. §. quidam rectè. quia procedit in terminis illius textus, quando nepos nasciturus ex filio simpliciter fuit institutus, nulla facta mentione de morte filii præambula eo uiuo: hoc enim subintelligitur, & dispositio sua refertur ad intellectum iuris necessitate sic suggerente: cum enim tempore Galli non posset ille posthumus institui, nisi dicto casu quo nasceretur filio præmortuo uiuo patre, & esset opus tali casu cum uocare, ne alius rumpere testamentum l. posthumorū, ff. de iniur. test. meritò dicta simplex institutio

cen-

censetur à testatore facta eo modo quo de iure fieri poterat, ut Iason & Socin. ibi declarant.

104 † Sed quando sumus in dispositione testatoris uoluntaria magis uino modo quam alio, prout in casu nostro, in quo erat in potestate præferre substitutum legitimatis per sequens matrimonium, sicut e contra. utique sua uoluntas debet attendi. l. in conditionibus. ff. de cõdito. & demonstratio. & illa totum facit. l. ex facto. la grande. ff. de hæred. inst. nec tali casu

105 reducitur ad intellectum iuris: † immo uerò lex ipsa persequitur eam sicut uenator leporem, ut inquit Bald. in l. finali. C. de necess. ser. hæred. inst. in ore enim & mente presumitur esse unum & idem, Bald. consil. 472. colum. 1. uol. 2. & uoluntas hominis consistit in uerbis, sicut facies in speculo, Bal. consil. 102. col. 3. uol. 3. Cra. consil. 20. col. 1. consil. 35. num. 18. At Doctores passim dicunt, quod facta substitutione alicui si decesserit sine filiis legitimè natis, aut legitimè descendentes, aut ex legitimo matrimonio natis, testator respexit ad modum nascendi naturaliter, & ad originariè legitimum non autem ad ciuilem & fictum, meritò talis uoluntas debet attendi, secundum quã legitimatus per sequens matrimonium non cõprehenditur, cum secundum ueritatem naturæ non sit à natiuitate legitimus, ut dicebat

106 Ioan. Andrea in d. reg. sine culpa. † Et ita solutio memorata multum bene iustificatur & ab Alciato defenditur, immo uerò præsentit eam lib. 3. de uerb. signi. colum. 6. dicens in dispositione legis eos admittendos esse, quos lex pro legitimè natis habet d. c. innotuit: sit enim latior interpretatio: si enim sentit secus esse debere in dispositione hominis, ut in casu nostro.

107 † Nec me quoque quicquam mouet doctrina Bartoli in l. hæredes mei. §. cum ita ff. ad treb. dicentis, quod testator censetur se uoluisse conformare cum dispositione iuris. Quoniam procedit in dubio, secus in casu claro, Bero. questione 18. nu. 6. uers. Quarto respondetur. Natta in terminis nostris consil. 602. colum. 2. dicens, argumentum procedere, nisi uerba testatoris aperte repugnent. Probatur, nam cū dixerint testatores. Si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, sine dubio uoluerunt eos esse tales ab origine

108 natiuitatis suæ † ponderando illam dictionem ex, quæ sui natura denotat principium temporis & causam proximam & immediatam. Bart. & doct. in l. ex hoc iure. in prin. ff. de iust. & in l. r. ff. de inec. rui. & nauif. & in terminis legitimacionis sic arguit Paris. consil. 9. nu. 44. & consil. 12. nu. 146. volum. secundo. Quod in legitimatis per subsequens matrimonium non

109 uerificatur, † quoniam post illud tantum legitimitatè cõsequuntur. c. tanta. qui fil. sint. leg. in uersiculo [post contractum matrimonium legitimi habeantur] ergo non ante, prout ponderat Alciat. parad. lib. 3. cap. 12. in fi. Cephal.

post Rosellum & Sardum consil. 111. nume. 10. Natta consil. 623. colum. 4. & Moder. Galli in consuetu. Parisi. §. 8. nume. 35. dicentes, quod quamuis matrimonium faciat eos uerè & propriè legitimatos, uerum est ut ex nunc, tempore scilicet contracti matrimonii, non autem facit eos uerè legitimatos retro siue in præteritū à tempore natiuitatis, & hoc insuper præter eos comprobatur in §. legitimi. in authen. quibus mod. nat. effi. sui, ubi dicitur [legitimi siquidem successores procedunt hominibus ex nuptiis quas cõtrahunt] ergo ante nuptias contractas non sunt legitimi successores. Confirmatur in uersiculo quapropter. ubi dicitur [Quapropter nuptiis procedentibus ex hoc ipso sunt successiones certæ & sic inter legitimatos cõnumeretur] si igitur ex hoc ipso per processum nuptiarum succedunt & inter legitimatos numerantur, sequitur quod antequam procedant nuptiæ, non succedunt, neque legitimi dicuntur, ut à contrario sensu uult Imperator l. r. ff. de offic. eius. Accedit quoque tex. in §. si uerò etiam, in auth. quibus mod. nat. effi. legi. ubi dicitur [his ita gestis & nuptias & ex eis sobolem esse legitimam] si soboles igitur est & fit legitima ex ipsis nuptiis, manifestè patet, eam ante illas talem non esse † quia inclusio uerbi temporis est alterius temporis exclusio l. cum prætor. ff. de iudi. & tradit Paris. consilio 68. nu. 104. uolu. 4.

Postremò confirmatur ex l. nuper. C. de natur. lib. ubi dicitur, quod filius nascitur iustus, si nascatur post matrimonium, quamuis prius fuerit conceptus, unde præsupponit ille textus quod filius non dicatur nasci iustus, si matrimonium sequitur natiuitatem, sicque ponderat eum Ruin. consilio 92. colum. 5. circa fi. uol. 31.

111 † & cum prædictis concordat ad unguem Bal. in c. innotuit. colum. pen. uers. & nota, de electio. ubi dicit, quod omnis legitimatio est præpostera: quia facit quem legitimatum ex post facto. Sed legitima ratio est ordinata processu secundum uiam naturæ, nã præcedit m̄rimonium ut cã, de inde nascitur legitimi, ordo enim naturæ est, ut causa præcedat causatum suum l. 2. §. prius. ff. de uulg. & quamuis, subdit Bal. ista legitimatio per matrimonium sit restitutio, per quam absoluitur sordes peccati, tamè qui moritur cum filiis sic legitimatis, non dicitur decedere cum filiis legitimè natis: quia legitimatio est ordo præposterus, & macula est impressa origini, ex quibus (ut ad rem nostram reuertar) patet, quod si Do. Iacobus substitutus fuit D. Paulo fratri suo, si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, & sic qui tales qualitates sortiti fuerint in initio sui ortus & immediatè quod orti fuerint, dictam conditionem non defecisse per filios legitimatos per subsequens matrimonium qui legitimorum nomen non fuerunt sortiti, nisi post illud matrimonium contractum, non autem

autem ante, sed dudum postea contractio matrimonio, de quo secundo tempore testatores non fuerunt locuti, sed de primo, ponderando dicta verba ex legitimo matrimonio, virtute dictionis ex, ut supra deduxi.

- 112** † Quod ultra prædicta comprobatur, nam si ea verba, ex legitimo matrimonio, reducimus ad sermonem vulgarem, dicemus, de legitimo matrimonio. quo stante verificari non possunt in filiis legitimatis per subsequens matrimonium, prout præclare declarat Do. meus Zuccard. in rubr. ff. si certum petatur, colum. 1. vbi notando post Dec. quod præpositio de, denotat causam materialem, ut per Bald. in l. ex arali. C. de actio. emp. subiungit & infert, quod alias subscribendo consilia excellentissimorum virorum dicebat, fideicommissi casum cuenit se ei, qui erat grauatus hereditatem restituere, si decesserit sine filiis de legitimo matrimonio natis, & decesserit cum filio nato ante matrimonium, sed per subsequens matrimonium legitimato; quia hæc præpositio de, denotat causam materialem, at illorum filiorum materia non erat de legitimo matrimonio: quia quando ad materiam reduci sunt, non erat matrimonium, ergo non erant tales, qui facerent deficere fideicommissum. Et hoc idem, licet concisè satis, præsentit Bal. in l. filium, l. c. tura 3. in fine, ff. de his qui sunt sui, vbi dicit, quod quantumcunque quis legitimetur, non dicitur natus de matrimonio, habens fortè respectum ad illam dictionem de. & ultra prædictos addo Decium consil. 624. colum. 2. vbi dicit, quod licet illa verba de legitimo matrimonio, non verificentur in legitimatione facta ex sequenti matrimonio, tamen in casu suo pro verificatione habentur propter supremam auctoritatem summi Pont. & Imperatoris, qui voluerunt legitimum haberi ac si natus esset de vero & legitimo matrimonio. & ita Dec. admittit in casu nostro sententiam Baldi in allegato consilio 368. de quo mentionem ibi fecerat.
- 113** † Accedit prædictis, quod ista verba, sine filiis legitimis & naturalibus, ex legitimo matrimonio, denotant ad exclusionem substituti filios esse debere secundum leges & naturam ex legitimo matrimonio, quales non sunt legitimati per sequens matrimonium, cum essent nati ante matrimonium, sed si sunt legitimi sunt ex iuris civilis mera dispositione contra naturam disponente d. c. tanta. nam lex fingit ab initio matrimonium, & hanc considerationem facit in terminis Cephal. in hac causa consilio 276. nu. 23. & in super Natta, si bene consideretur, consil. 602. in princ. & consil. 624. num. 26. ubi ponderat Baldum in d. cap. innotuit. ad demonstrandum, quod legitimitas fit contra ordinem nature, considerans quod in legitimatione per subsequens matrimonium ordo est præposterus; quia matrimonium, quod est causa legitimatis, debebat præcedere, & tamen

in isto casu subsequitur, & sic effectus præcurrit suam causam, quod non potest fieri per naturam, fit tamen per fictionem legis, quare inductum est, quod subsequens matrimonium efficiat filios ante natos legitimis perinde ac si nati fuissent ex præcedenti matrimonio.

- 114** † His ergo tam firmatis & optimè comprobatis recedere licet ab illa regula, quod testator præsumatur se voluisse conformare cum dispositione iuris; quoniam facile recedi solet ab ea, ut plerique voluerunt, nempe Corn. consil. 83. colum. 2. consil. 91. colum. 2. volum. 1. consil. 202. nume. 9. consil. 229. colum. pen. uolum. 3. Gra. consil. 180. sub nume. 4. consil. 250. col. 2. Soc. in l. Gallus. §. nunc de lege. prope fin. ff. de lib. & posthum. & Soc. iun. consil. 158. nume. 50. volum. 2. † Quinimmo plus addo, quod valde debilis est illa præsumptio, nam sola non sufficit, nisi concurrat alia, secundum Alex. in d. §. cum ita. colum. 5. dum dicit, quod in casu Castrensis concurrebat etiam, quod testator excluderat proprias filias. idemque tradit Rip. num. 80. Torniel. ante nu. 154. & Zanchus insignis Modernus Bergomensis sicut & copiosus num. 1159. post Soc. iun. consil. 168. col. ante pe. vol. 2.
- 116** † Ad exemplum verò de natis in figura matrimonii, & sic de matrimonio putatiuo, facile responderetur, quod ille casus à nostro differt, cum ibi matrimonium extaret verè contractum & opinione validum, quod sicut verum sufficiebat ad legitimationem proli, & tantum operabatur quasi possessio & opinio colorata matrimonii, sicut veritas matrimonii. e. quod nobis. c. ex tenore, & ibi Butr. not. 5. & 6. qui fil. sint leg. Soc. iun. consil. 39. nume. 35. vol. 3. & latius idem declarat consil. 31. num. 40. eo.
- 117** volum. † & licet filii nati fuissent ex adulterio matrimonio secundum Capram in d. consil. 116. tamen quia opinio erat in contrarium, quæ pro veritate habebatur, non attenditur adulterium velut non ex animo commissum propter bonam fidem coniunctorum uel alterius eorum. † Quia uoluntas & propositum distinguunt maleficiam. l. qui iniuria, ff. de furt. l. quod reipublicæ. ff. de iniur. c. significasti. secundo, de homic. unde committens delictum sine dolo non punitur uigore legis punientis delictum, l. 1. §. præterea, ff. de fidei. Bald. in l. data opera. colum. 4. C. qui accus. in l. quicumque. colum. 5. C. de fer. fug. Caltr. in l. 1. C. ubi sena. c. u. simil. per Marf. consil. 91. colum. 2. consil. 124. nume. 11. meritò si non habuerunt animum committendi adulterium, credentes matrimonium contractum valere, non debet nocere filiis, quod uerè sit adulterium. At in casu nostro tempore natiuitatis filiorum nullum extabat matrimonium uerum seu putatiuum, ideo filii non possunt dici nati ex legitimo matrimonio, neque secundum ueritatem, neque secundum opinionem: quia non entis nullæ sunt partes nec qualitates. L. eius qui in proincia. c. ubi not. ff. si cer. pe. Non

- 119** † Non obstant in super alii casus excogitati, quibus illa doctrina Bartoli in d. §. cum ita, dicitur procedere, licet uerba repugnent: id enim contingit propter alia quæ concurrunt, ut in primo casu, quod appellacione filiorum ueniant nepotes, de quo loquitur Aret. in d. consil. 145. nam procedit quando nepos subintrat locum patris defuncti, & cum patruo concurrat. §. cum filius. inst. de hære. quæ ab in-
- 120** testato: † nepos enim succedens in locum patris sui præmortui intelligitur succedere in gradu proprio suorum parentum, ut perinde succedat & tantum habeant, quàm haberet patris sui, si uiueret. ita Bar. in l. 1. §. si filius. ff. de coniung. cum emanc. lib. & succedit cum patruo non tantum nepos: quia sic esset inferioris gradus sed tanquam repræsentans eius patrem, ut inquit Ruin. consilio 127. nume. 7. uolumi. 3. & Cephal. consil. 16. nume. 17. & intrans in eius locum & gradum, ut probatur in auth. post fratres. C. de leg. hæred. vbi dicitur, quod fratrum filii sunt pares defuncti fratribus, ergo à iure reputantur esse in eodem gradu, & æquè proximi, & consimilis est rex. in auth. ut fra. fil. in prin. vbi dicitur, quod ad hereditatem patris uocantur cum fratribus præmortui fratris filii paternum adingredientes gradum & illius ferentes portionem, quæ iura ponderat Ias. consil. 139. columna secunda, uolum. quarto, Igitur ut concludamus ex ingressu in eundem patris gradum, illiusque repræsentationem, quæ contingunt eo casu, facta mentione filii sit interpretatio, quod testator uoluerit se conformare cum dispositione iuris, ut nepos ueniat & concurrat cum patruo, quod non fieret in alio casu, quando prædicta cessaret, cum alio nomine filii & alio nepotes appellerentur. l. quod si nepotes. ff. de testa. rut. at in casu nostro cessat ista repræsentatio filii legitimi ab initio per legitimum per subsequens matrimonium; tamen quia non agit, quod legitimatus succedat in locum legitimi: tum quia hoc facere non potest, cum nunc dicatur legitimus ex quo legitimatus est, non autem prius, dicto capitulo tanta, superius ponderato.
- 121** † Ad aliud uerò si dictum fuerit sine filiis ex suo corpore natis. & tamen ueniunt nepotes, pro solutione diligentius obseruari debet, qua ratione procedat, quam ponit Ange. in l. Lucius. secunda, ff. de hæred. insti. nempe propter suadentem naturalem æquitatem seu rationem, quæ agnatos ad agnatorum hereditatem inuitat, at ista ratio cessat in casu nostro.
- 122** † Nam legitimatus cum hoc habeatur ut edictus de legitimo matrimonio, & ut agnatus efficiatur, intelligitur non extatibus aliis agnatis legitimis, ut tradit Cur. consil. 13. nume. 23. Grat. respon. 65. nume. 5. vol. 1. respon. 29. nu. 65. uol. secundo, meritò stante in medio D. Iacobo Trotto agnato legitimo, non debent ad-